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[Finansmhtisteren.] 
årlig i de nærmest kommende år til det 
produktivitetsudvalg, der er nedsat under 
handelsministeriet. Ligeledes agtes der ydet 
tilskud til produktivitetsundersøgelser in- 
denfor landbruget. 

Tilskuddene skal efter forslaget bevilges 
af vedkommende fagminister efter forhand- 
ling med finansministeren og med tilslutning 
af det førnævnte folketingsudvalg. 

Endelig foreslås det, at et beløb på 65 
mill. kr. af de 300 mill. kr. anvendes til 
dækning af anlægsudgifter under forsvars- 
ministeriet. 

Forsåvidt angår de midler, der indgår 
på gavekontoen efter 1. januar i år som 
modværdi af de tildelinger af dollargave- 
ydelser, som Danmark måtte modtage for 
tiden indtil 30. juni 1952, foreslås det, at 
halvdelen afskrives på statens regulerings- 
konto, medens resten anvendes til formål, 
hvorom der senere træffes bestemmelse ved 
særlige love. Det foreslås dog, at finansmini- 
steren med tilslutning af begge rigsdagens 
finansudvalg kan disponere over et beløb 
på indtil 15 mill. kr. af disse midler. En så- 
dan bestemmelse vil være hensigtsmæssig 
under hensyn til, at regeringen overvejer 
senere at foreslå, at et vist beløb af midlerne 
på specialkontoen stilles til rådighed for 
Færøerne, ligesom det vil være praktisk, 
at mindre beløb kan anvendes i forbindelse 
med studierejser og andre former for tek- 
nisk assistance o. lign. under Det europæiske 
Genopbygningsprogram. 

Danmarks tildeling af gaveydelser for 
tidsrummet indtil 30. juni 1952 er endnu 
ikke endeligt fastsat, og det er derfor ikke 
muligt på nærværende tidspunkt at angive. 
hvilket beløb der i henhold til den her fore- 
slåede bestemmelse vil kunne disponeres 
over henholdsvis til afskrivning på regule- 
ringskontoen og til anvendelse ved særlige 
love. 

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til 
hurtig og velvillig behandling i det høje 
ting. 

Formanden: Jeg giver dernæst ordet til 
den højtærede landbrugsminister, for at 
han kan fremsætte det anmeldte lovforslag. 

Landbrugsministeren (Sønderup): I til- 
slutning til det af finansministeren fremsatte 
forslag til lov om anvendelse af modværdien 
af de i henhold til Det europæiske Genop- 
bygningsprogram modtagne gaveydelser har 
jeg den ære for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om udlån til mejerier, 

slagterier og lignende til landbruget knyttede 
erhvervsvirksomheder. 

I §§ 1 og 2 foreslås det, at landbrugsmini- 
steren bemyndiges til af det i henhold til 
ovennævnte af finansministeren fremsatte 
lovforslag på særkonto i Danmarks Natio- 
nalbank indførte beløb på 300 mill. kr. at 
anvende et beløb på 25 mill. kr. til udlån 
til finansiering af produktivitets- eller pro- 
duktionsfremmende investeringer i mejerier, 
slagterier og lignende til landbruget knyt- 
tede erhvervsvirksomheder. 

Allerede i rigsdagssamlingen, 1948홢49 
fremsattes] i folketinget forslag til lov om 
udlån til sammenlægning og rationalisering 
af mejerier, men hverken i denne samling 
eller i rigsdagssamlingen 1949-50, da for- 
slaget atter fremsattes, nåede man endelig 
færdigbehandling af lovforslagene. 

Imidlertid har der været rettet talrige 
forespørgsler og opfordringer til landbrugs- 
ministeriet om at søge gennemført en 10v, 
der hjemler adgang til at opnå lån af Mar- 
shallmidler til rationalisering af mejerier; 
uden at det som et vilkår for ydelse af lån 
kræves, at der skal finde en sammenlæg- 
ning sted, således som forudsat i de tidligere 
fremsatte lovforslag. Endvidere er der mod- 
taget adskillige henvendelser om gennem- 
førelse af en lov om lån til osterier, mælke- 
kondenseringsfabrikker og slagterier. 

Det nu foreliggende lovforslag omfatter 
udlån til såvel mejerier som slagterier og 
endvidere virksomheder, der bearbejder 
mejeri- og slagteriprodukter. 

Medens man tidligere har kunnet regne 
med, at de lokale pengeinstitutter kunne 
magte finansieringen af det påkrævede 
byggeri af mejerier og slagterier, er det 
ikke tilfældet for tiden. Nærværende forslag 
fremsættes derfor som et led i bestræbelserne 
for at forøge effektiviteten i disse erhverv, 
der må betragtes som en overordentlig 
vigtig faktor indenfor landbrugets erhvervs- 
virksomhed. 

Lånene, der ikke kan overstige 40 pet. af 
den godkendte overslagssum, og som skal 
sikres med pant i den faste ejendom med 
tilbehør, foreslås ydet på indtil 20 år og 
forrentet med 5 pet. P. a. og med mulis-hfid 
for afdragsfrihed de første 2 år. 

Den foreslåede udvidelse af låneområdet 
i forhold til de i 1948-49 og 1949-50 frem- 
satte lovforslag må forventes i løbet af for- 
holdsvis kort tid at, ville lægge beslag på 
det rådighedsbeløb på 25 mill. kr., som for- 
slaget indeholder, og regeringen agter der- 
for senere at fremsætte lovforslag om, at der 
stilles yderligere midler til rådighed til de 


